こ障福第 1138号

令和 4年 8月 10日

横浜市内の障害児通所支援事業所 管理者 様

横浜市こども青少年局障害児福祉保健課長

熱中症予防に関する情報について

 日頃より本市障害児福祉施策にご協力いただきありがとうございます。

 近年、気温が 30℃以上となる日が増え、健康への影響が懸念されています。各事業所においても、夏

季の事業所運営に当たっては、以下の熱中症対策に関する情報を参考に熱中症予防に取り組んでいただ

く様お願いいたします。

１ 屋外での活動について

  屋外での活動では特に熱中症が発生しやすいため、万全の対策が必要です。熱中症対策をまとめた

リーフレット（下記横浜市ホームページに掲載されている「夏季イベント開催に向けた熱中症対策」を

参照）が本市健康福祉局において別添のとおり作成されていますのでご活用ください。

２ 事業所内・屋内での活動について

  屋外での活動のみならず、事業所内でも熱中症のリスクがあります。横浜市や厚生労働省、環境省

のホームページ等を参照し、熱中症予防に取り組んでいただく様お願いいたします。

【参考情報】

〇横浜市 HP（熱中症対策）

https://www.city.yokohama.lg.jp/kurashi/kenko-iryo/kenkozukuri/kakushu/necchusho/heat.html

〇厚生労働省 HP（熱中症関連情報）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/

○熱中症予防のために（厚生労働省パンフレット）

  https://www.mhlw.go.jp/content/000813070.pdf

○熱中症予防×コロナ感染防止（環境省・厚生労働省パンフレット）

  https://www.wbgt.env.go.jp/pdf/pr/20220616_leaflet_yellow.pdf

〇障がいをお持ちの方の熱中症予防のポイント（厚生労働省パンフレット）

https://www.mhlw.go.jp/content/000526946.pdf

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/
https://www.mhlw.go.jp/content/000813070.pdf
https://www.wbgt.env.go.jp/pdf/pr/20220616_leaflet_yellow.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/000526946.pdf

〇マスク着用について（厚生労働省ホームページ）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kansentaisaku_00001.html

〇環境省 HP（熱中症予防情報サイト）

 https://www.wbgt.env.go.jp/

 ※暑さ指数や熱中症警戒アラートの情報や各種チラシのデータを確認できます。

○熱中症警戒アラート発表時の予防行動

  https://www.wbgt.env.go.jp/pdf/pr/20220427_alert_leaflet.pdf

○夏季のイベントにおける熱中症対策ガイドライン 2020 （環境省）

  https://www.wbgt.env.go.jp/pdf/gline/heatillness_guideline_full_high.pdf

〇学校生活における児童生徒等のマスクの着用について（文部科学省通知）

https://www.mext.go.jp/content/20220525-mxt_kouhou01-000004520_01.pdf

〇夏季における児童生徒のマスクの着用について（文部科学省通知）

https://www.mext.go.jp/content/20220610-mxt_kouhou01-000004520_01.pdf

横浜市こども青少年局障害児福祉保健課

菅原 畑下 青木 綱島

℡045-671-4274

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kansentaisaku_00001.html
https://www.wbgt.env.go.jp/
https://www.wbgt.env.go.jp/pdf/pr/20220427_alert_leaflet.pdf
https://www.wbgt.env.go.jp/pdf/gline/heatillness_guideline_full_high.pdf
https://www.mext.go.jp/content/20220610-mxt_kouhou01-000004520_01.pdf